101 An autem requiratur ad id, vt statim renasci habeat, ad hoc vt conueniat dispositioni sylvæ cæduæ, vel sufficiat etiã si tardè renascatur, dummodò effectualiter renascatur, declarât *DD.* relati per *Barbos.* in *d. S. si fundum sub n. 2.* adde *Gutier. de tutel. d. c. 27. sub nu. 3. & Garf. de expens. & meliorat. cap. 11. nu. 35.*

102 Itè, an arbores cæduæ, quæ in fructu sunt, reddant pretiosorem fundum, videas *D. de Franch. decis. 390. per totam,* vbi tradit, facere illum pretiosorem per *lex. in l. in lege falcidia placuit ff. ad leg. falcid.* & propterea dato, quòd eæ sint in fructu, & consequenter cedant beneficio possidentis: attamen petito retractu vigore iuris prothomyseos sylvæ cæduæ, tradit fuisse decisum per *Sacr. Cõsil. esse deducèdũ pretiũ ipsorũ, si tẽpore retractus reperirentur incisæ arbores cæduæ.*

103 Rursus, an possessor, qui lite pendente debet manuteneri in possessione, possit etiã colligere fructus sylvæ cæduæ, ita vt possit interim arbores cæduas incidere, quæ in fructu sunt, vide quæ latè tradit *D. Thoro in compend. decis. part. 2. verbo possessor rei lite pendente sol. 463.*

104 Quò modò ad arbores germinales, de quibus in eodem *§. si fundum l. diuortio ff. sol. matrim.* quas tradit *Papinianus ibi* esse in fructu, vocem illam, germinales, de qua in vulgata habetur legũt alij, gremiales, & ita in *Pandectis Florentinis,*

benè verum earum eundem esse sensum tradit *glo. ibi in verb. germinales, & cum Pandectis Florent. concordant. Antonius Augustinus lib. 3. emendat. iur. cap. 7. ad Bologninus in d. l. diuortio §. fin.* qui tamè tradit, dictas esse gremiales ex eo, quia ad cremandum colliguntur, quòd non admittit *Barbosa in d. S. si fundũ in princ.* dicens, non sibi videri, quòd commune aliquid habeat verbum gremiale cum verbo cremari.

Tandè *Connanus lib. 4. comment. iur. cap. 1. nu. 7.* tradit, fore legendum, arbores cremiales, eò quòd ad cremandum sint destinatæ.

Communiter *DD.* sequuntur *glos.* vt scilicet, siuè legatur, gremiales, siuè germinales, idem significet, & de illis loquatur *Papinianus* in eo *contex.* quòd & libentissimè probo, & exemplo vtrumq; probari posse puto in istis nostris Regionibus, in quibus videtur ad literam plaudere *Papinianus,* præsertim in *Fælici Capanea,* vulgò *Terra di Lauore,* in qua vigent vtriusq; exempla, & de cæduis scilicet arboribus, & de germinalibus, de quibus videtur propriè loqui *Papinianus* in sua præfata distinctione, dũ distinguit arbores cæduas ab arboribus germinalibus, siuè gremialibus, (non. n. aliquid interest, an dicatur, gremialib<sup>9</sup>, an verè germinalib<sup>9</sup>, cũ vtrũq; idè significet, vt rectè monet *glo. loc. cit.* Vndè arbores cæduas dicemus illas, quæ ex stirpibus, siuè radicibus cæduntur, de quibus in *l. 1. §. si arbor ff. de arbor. cad.* germinales verò, siuè gremiales, quæ ex trunco cæduntur, & tunc vendicabit sibi locum, si appellauerimus illas gremiales, quia ex gremio pullulant, non ex radicibus, aut ex stirpibus, sicuti arbores cæduæ, aut germinales ex effectu, quia scilicet germina, siuè noua surcula producunt, quæ *Saliætum* appellat *Vlpianus in l. si seruus seruum §. si oliuam in fine, ibi, Saliætum maturum, &c. ff. ad leg. Aquil.* & tales sunt arbores *Populorum,* aut *Vlmorum,* quibus vites alligantur in tota *Fælici Capanea,* quæ aut singulis annis, siuè, vt plurimum, singulis biennijs, aut triennijs inciduntur in trunchis, & vulgò dicitur putantur, & in illismet incisuris emittit

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I cap. 17. 293

noua germina, siue salicta, vt *Vlpiani* verbis vtar, quæ salicta esse in fructu, nemo est, qui ignoret, cum si incidantur, salua semper remanet substantia arboris, ex cuius trunco, siue gremio noua salicta procedunt.

106 Colligitur ex his modò. Primò, arborem, aut syluam, quæ aliàs est in fructu, ex eo quia glandes producit, non dici cæduam, si ad hoc non habetur, vt cædatur, tamen si adhuc cæsa posset renasci. Talis est sylua ferens glandes: nam non esset cædua, eò quòd non ad id destinata, vt cædatur, sed benè pro pastura Porcorum, ad *text. in d. l. sylua cædua ff. verb. signif.* Contrà quæ licet videatur prima facie obstare *tex. in l. cum manu sata S. 1. ff. de contrab. empt.* in qua sylua ferens glandes dicitur cædua, non attenditur tamen semper id, ad quòd principaliter destinatur, secundum quòd dicitur cædua, aut non, ad not. per *Alciat. in d. l. sylua cædua n. 3. vbi etiam Brechans in fine, Barbos. d. l. diuortio S. si fundum nu. 2. in fine ff. sol. matrim. Gutier. de tutel. d. par. 3. cap. 27. nu. 4.*

107 Colligitur secundò, ad hoc vt sylua possit verè dici cædua, oportet quòd renascatur, aut ex stipite, siue radice, aut ex trunco, nam aliàs dato adhuc quòd habeatur, vt cædatur, non dicitur sylua cædua, eò quòd deficit secundum requisitum, de quo in *d. l. sylua cædua*. Dat exemplum *Gamma decis. 104. nu. 2.* de Pineto, & ita impugnando *Pelaez de maioratu par. 4. q. 39. nu. 15.* sequitur illum *Barbosa loc. cit. nu. 2. & 10. ac Gutier. d. cap. 27. nu. 5.* Benè verum, subdit *Gamma ibi*, quòd si Pinetum destinatum fuerit ad cædendum, poterit in tali casu fructuarius illud cædere, si id fecerit arbitrio boni viri. De veritate istius notabilis vide *Gutier. loc. cit. nu. 6.*

108 Colligas tertio, non permitti fructuario, item nec vasallo, aut emphyteutæ, rursus nec alteri, qui ad longum tempus conduxerit, nec tandem fideicommissario, aut marito in rebus dotalibus arbores grandes fructiferas cædere in sylua non cædua, nisi quòd ad pedamentum *l. sed & si grandes ff. de vsufr. l. aquisitum S. fructuarius, in ibique Alberic.*

*ff. de vsufr. Capoll. Tiraqu. & Clar. relati per Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 22. nu. 5.* vbi id limitat in casu, quo arbores præfatæ solent excidi ad vsum lignandi, aut ædificandi, aut ad alium quempiam vsum. Limites secundò, in casu, quo excidendo fructiferas, alias eorum loco substitueret. Item & tertio, si ex incisione earum fructuosior redderetur sylua. Ac quarto in casu, quo vsufructus inutilis redderetur, nisi arbores cæderentur, ad *tex. in l. Diuus ff. de vsufr.* vt est videre apud eundem *Molin. loc. cit. adde Cossam de ratiõ. rata quæst. 78. sub nu. 2. ac Garf. de expens. & meliorat. cap. 11. nu. 31. & 36. cum seqq.*

109 Colligas Quarto, arboribus fructiferis vento euulsis, si ex grandes sint, nõ posse fructuarium vti frui, nisi pro vsu suo, aut reparatione domus syluæ, ex qua fuerunt euulsæ. Quare si ad id non forent necessariæ, ad verum Dominum proprietatis pertinebunt *l. arboribus* vbi notant *DD. ff. de vsufr.* notant etiam *Doctores in d. l. diuortio S. si fundum ff. salut. matrim. Capoll. de seruit. rustic. præd. tit. de montibus nu. 9. ac Molina d. cap. 22. num. 6.* vbi hoc limitat in possessore Maioratus, eò quòd ille verus Dominus est, non verò fructuarius. Quòd autem arbor exiccata, ac vi ventorum euulsa non sit in fructu, monet *Alexan. in d. S. si fundum in fine*, de quo meminit *Gratian. decis. March. 208. num. 16.* adde eundem *Gratian. discept. forens. cap. 21. nu. 1.* vbi etiam multa per totum illud *cap. in materia præsentis cap.*

110 Quod de sylua cædua dictum est, vt scilicet sit illa in fructu, est etiam affirmandum de Arundineto, nam arundines cæduæ dicuntur *l. qui fundum S. fin. ff. de contrab. empt.* Vnde arundinetum dicitur locus arundinibus confitus *l. item S. fin. ff. de vsufr.*

111 Nec tantum arborum fructus, ac in aliquibus etiam casibus, de quibus supra arbores ipsæ sunt in fructu, verum pariter folia, prout de folijs Mororum habetur apud *Bologniet. cons. 29. num. 27.* meminit *Didac. de Mari in addit. ad decis. GiZZarell. 34. num. 2.* censuit *Rota in vna Vlybron. foliorum Mororum de anno*

1581. quam refert *Monet. de decim. c. 4. q. 1. sub num. 11.* aliisque decimum extitit per eandem *Rotam apud Seraphin. decis. 827.* dum de ipsis decimam saltim ex consuetudine soluendam esse decreuit.
- 112 Hoc ipsum affirmandum erit de Mirtorum foliis, deseruiantibus Coriariis, ac Tinctoribus, vt per *glos. in l. plenum 12. ff. de usu, & habit. in verbo folijs*, ac de folijs Sænarum, aliorumque id genus ad usum Pharmacopolarum.
- 113 Rursus, Flores, ex quibus odor, in fructu pariter sunt, quemadmodum censuit *Vlpianus in d. l. plenum 12. circa princ. ff. de usu, & habit. & tales sunt Rosæ, Violæ, Gellumini, Gariopholi, & similes.*
- 114 Item Olera, & Hortorum fructus, vt Caules, Endiuia, Lactuca, hisque paria, vt in *d. l. plenum*. Vnde de Hortis esse etiam decimam soluendam tradit *tex. in cap. non est de decim.* habetur apud *Rebuff. de decim. q. 8. num. 7. & 8.* ac apud *Andr. Hispan. de regulis decimarum S. decimo sui interrogatus num. 1.* utrosque recenset *Monet. de decim. d. c. 4. q. 1. num. 11.* vbi distinguit in hoc hortos olitorios ab hortis continentibus fabas, aliaque legumina, ipsum adito.
- 115 Linum, & Canape in fructu esse patet per eodem *Hispan. & Rebuff. locis cit.* concludentibus, ex illis etiam, vt in fructibus esse soluendam decimam.
- 116 Spica etiam est in fructu, & ita resoluit *Anna sen. allegat. 108. nu. 5.* post *Paridem de Puteo de reintegr. feud.* per ipsum relatum, *ibique sub nu. 4.* tradit ipse idem *Anna*, spicam venire in emptione, & fieri Domini fundi, quemadmodum alios fructus quoscumque, nisi reseruati fuerint.
- 117 Stramenta quoque fructus existere, ac in fructu esse docuit *Vlpianus in d. l. plenum 12. ff. de usu, & habit.* Quid autem significet *Vlpianus* in ea per verbum istud, *stramenta*, explicat *Gizzarell. decis. 34. sub num. 4.* dicens, esse quæ vulgò dari solent militibus, quæ vulgari idiomate dicuntur *stantia, strame, e letto.*
- 118 Cannæ mellis, ex quibus Saccarum conficitur sunt in fructu. Vnde de illis, vt de fructibus soluendum esse releuium, monet *Capanus de iure releu. par. 2. quæst.*
17. nu. 14. Negat tamē, illud soluendum
- 119 de Saccaro iam confecto, vt fructu industriali. Verum de Saccaro iam confecto, nedum de cannis mellis soluendam esse decimam affirmat *Mobed. decis. 1. aliàs 29. ac decis. 2. aliàs. 68. sub tit. de decim.* ab eodem *Capano* relatus, hoc ipsum habetur apud *Puteum decis. 80. lib. 1.* vbi tradit, Saccarum ad effectum decimarum reputari potius fructum naturalem, quàm industriale. Hoc tamen intelligas quoad materiam, quemadmodum de vino, & oleo supra tradidimus *num. 92. cum seqq.* vbi diximus, vnam, & oliuam esse naturales fructus, vinum vero, & oleum ratione industriæ hominis, qui posuit nouam formam, dici industriale.
- 120 Manna autem, quæ manhu significans, quid est hoc, aliàs appellatur *Exod. cap. 16.* siue ea colligatur super frondibus arborum, vulgò *de corpo*, siue ex incisuris arborum dicta *Manna forzata*, semper fructus, & fructus naturalis est. Vnde iure merito concludit *Capanus loco cit. nu. 7.* fore de illa soluendum releuium. Et ita etiam affirmandum est de Pice, & de quacumque alia Resina, & Thure, ex iisdem rationibus, quibus probatum est de aliis quibuscumque arborum, siue terræ fructibus.
- 121 Rotam, per quam trahitur aqua in fructu esse patet ex *Paulo in l. qui fundum 4. S. fin. ff. de contrab. empt. & vendit.* affirmat *Gizzarell. d. decis. 34. num. 3.* Rotam intelligas in hoc tam illam, qua manu trahitur aqua ex Puteis, aut Cisternis, quàm illam etiam, qua ex iisdem cum animalibus aqua trahitur, quarum innumera cernuntur in agro Neapolitano pro aquadis præcisè Brassicis Capitatis, quas Lacuturres appellat *Plin. natural. hist. lib. 19. c. 8.* & vulgò *Cappucci*. In aliis quoque locis Regni adsunt de his Rotis, præcisè in Ciuitate Tarenti.
- 122 Arcam, & Scyphum inter corpora, ex quibus fructus percipiuntur cauit *Aphricanus in l. qui usum fructum 43. ff. de usufr. dum constituit, in illis consistere usum fructum.* Vnde dicebat *Gizzarell. d. decis. 34. num. 12.* Scyphum fructum

um nō esse, sed in fructu esse, eò quòd locari potest, & ex locatione percipi merces, quæ fructus est.

- 123 Id ipsum affirmandum erit de vestimentis, quæ licet non sint fructus, sunt tamen in fructu, si locentur, & in illis consistit vsusfructus, vt dicemus infra suo loco in *secunda huius operis parte*. Exemplum tradi potest de vestimentis ad vsum Personatorum, ac Repræsentantium in Scæna, ac lugubribus locari solitis: quæ licet non sint fructus, in fructu tamen esse concludit *Gizzarell. loco cit. d. num. 12.*
- 124 De Nive, an sit ea in fructu, & auget fructus feudi, neminē latere credo præfatam famigeratam *Gizzarelli decisionē 34.* in ore omnium existentem, in qua ne dum in fructu esse contendit, verum & augere fructus, ac redditus Feudi, in quo ipsa colligitur, & conseruatur, quæ nō de illius pretio, ceu de pretio quorumcumque Feudalium fructuum fore soluendum releuium. Et ita decisum per Sacrum Consilium *inibi* tradit in *causa ipsius*, facta (vt inquit) magna discussione de hoc in eodem Sacro Consilio inter *Votantes*, sequuntur illam communiter *Doctores* nostri Regnicolæ, nemine ferè dissentiente.
- 125 Cæterum, tametsi *decisio* præfata processerit cum magna circumspectione, studio, ac labore Dominorum de Sacro Consilio in ea votantium, vt ipsemet *Gizzarellus* fatetur, attamen, vt aperiam quid sentio in hoc, fateri cogor. Nivem, nulli dubium, esse in fructu, ex eo saltem, quia potest parere fructus, siuè redditus, accipiendo fructus quòd hoc pro redditibus, qui ex ipsa percipiuntur, & fructus ille non erit naturalis, tametsi naturaliter cadat de Cælo, sed industrialis, eò quòd industria consideratur potior in ipsius collectione, & conseruatione, ad instar vix, & oliuæ, quæ tametsi naturales fructus sint, vinum tamen, & oleum sunt deindè fructus industriales. Quare concludo, non posse dici fructum Feudalem propriè, & absolutè ex eo solo, quoniam in Feudo colligitur, & conseruatur, sed benè merè industrialem, ac burgenaticum, nisi in eo solo casu, quo Baro colligeret, & conseruaret cum iu-

re prohibendi quòd ad vafallos. Circumscripto igitur dicto iure prohibèdi, quod est ius Feudale, suadere mihi non valeo, quomodo possit dici illa verè Feudalis, ex eo solo, quòd in Feudo à Barone colligatur, dum in tali casu Baro non vti Feudatarius, sed benè vti quilibet alius Priuatus colligere potest, ipse colligeret, & cōseruaret: Nàm aliàs fieret, quòd alii etiam fructus quicumque, qui percipiuntur ex rebus possessis per Baronem in burgenaticum intrà fines Feudi, dicerentur Feudales, ex eo, quia intrà fines Feudi percipiuntur, & de illis pariter esset soluendum releuium, quod non est neque iure, neque vsu receptum, & ita in puncto iuris mihi videtur in hoc articulo, saluo semper Peritorum iudicio, nè videar contrà stimulum calcitrare.

- 126 Seruos esse in fructu, patet ex *Caio in l. omnium pradiorum 3. ff. de vsufr.* Vnde eorū operæ vsufructuarii beneficio cedunt, ac ad cæteros, qui percipiendi fructus ius habent pertinent. Dubitatum tamen extitit, vtrum sit idem diiudicandum de eorum foetibus, super quo *Vlpianus* ex *Bruti* sententiâ in *l. vetus fuit q. 75. ff. eod. tit. de vsufr.* censuit, non esse idem respondendum, ea ratione, quia in fructu hominis homo esse nō potest, hoc idem cauetur in *l. in pecudam ff. de vsur. & in S. in pecudam Inst. de rer. diuis.*
- 127 Aduertas tamen, quòd licet partus ancillarum non sint in fructu ratione præfata, sunt tamen in redditu, & ita post *glos. in l. deducta S. hereditatem ff. ad trebell. & in c. generali in glos. fin. de elect. in 6. item in c. grandi in verb. de redditibus de suppl. neglig. prælat. ac in l. frugem ff. de verb. signif.* concludunt communiter *Doctores* relati per *Baeza de decima tutor. c. 23. nu. 2.* qui concludit, plus comprehendere verbum, *reditus*, quàm verbum, *fructus*. Quòd fit vt grauatus restituere fructus deductis redditibus, deducat partus ancillarum, secus tamen si rogaretur deductis fructibus, ad *tex. in l. in ratione la 2. ff. ad leg. falcid.* notant *Alex. & Imol. in l. mulier S. heres, & in d. l. deducta S. hereditatem ff. ad trebell.*

128 Transgreditur mox *Vlpianus* ulterius in *d.l. vetus fuit questio*, & querit, quid si fuerit etiam partus ancillæ vsusfructus relictus, an in tali casu habeat legatarius vsusfructum in illo, & concludit, quod sic, dicens, quod cum partus possit legari, poterit etiam & ipsius vsusfructus. Colligitur itaque regulariter, partum ancillæ non esse in fructu, habitu tamen potest talis existere, si fuerit ille speciatim legatus.

129 Limitat *inibi* hoc *Vlpianus* quoad foetus pecudum, qui in fructu sunt, & ad fructuarium pertinent. Vnde *Agni*, *Hædi*, & *Vituli* sunt statim pleno iure fructuarii, & bonæ fidei possessoris, vt in *d.l. in pecudum ff. de vsur.* in tantum, quod si fuerit gregis, aut armenti vsusfructus legatus, debet ex natis gregem supplere, id est, locum capitum defunctorum. Super quo aduertat, necdum fetus veni-

130 re in fructu animalium, verum etiam eorum lac, pilos, & lanam respectiue *d.l. in pecudum*, illosque inter fructus industriales computari, eò quod tametsi hominis facto non nascantur, attamen non sine magna eius cura nascuntur, patet ex *glos. in S. si quis à non domino vers. cura Instit. de rer. diuis. notant Bar. in l. si ex diuerso num. 2. ff. de rei vendic. Vacon. à Vacun. declarat. iur. cap. 75. Pinell. in l. 2. par. 2. nu. 52. C. de rescind. vend. Menoch. de arbitr. iud. casu 210. nu. 26. cæterique frequentius.*

131 Apes, quod sint etiam in fructu excipitur ex *c. nuncios de decim.* dum mandatur, etiam de Apibus fore soluendâ decimam, quemadmodum de omnibus fructibus. Cera verò, & mel sunt quoque fructus, verum fructus, qui & naturales dici poterunt, & industriales. Na-

turales, quia apes sua sponte naturaliter mel producunt, Industriales autè, quia hominum industria exigitur pro illis excipiendis ex fauis apum, ac in nouam formam redigendis, separandoque vno ab altero, vt de lana, & lacte diximus supra.

132 Spolia tandem mortuorum, ac morticina an veniant appellatione fructuum, sintque illa in fructu, ad eundem est *Boer. decis. 224. per totam.*

Constituatur postremo loco pro coronide huius *cap.* ac vniuersæ tractationis eorum, quæ sunt in fructu, ac appellatione fructuum veniunt, & continentur, quod ex eo quod fructus sunt in triplici differentia, vt indicauimus supra in *cap. 2. huius primæ partis in princ.* nam alii sunt naturales, alii industriales, alii ciuiles, hoc nomen fructuum generalissimum erit, ita vt non tantum comprehendat naturales, quales sunt ii, qui in terra nascuntur, & coalescunt, verum etiam quoscumque rei redditus, obuentiones, & emolumenta, quæ ex re, aut propter rem sunt, vt patet ex *l. usufructu legato 7. iuncta l. item si fundi 10. ff. de usufr. cum concordantibus.*

Hæc adnotare volui, quia si aliqua reperiantur in corpore iuris, quæ aut fructus sunt, aut in fructu veniunt, eorumque nomine comprehenduntur, quorum specifica in tota hac *prima parte* non reperiantur facta mentio, nec sermo institutus, cupidus lector aut à simili, aut per easdem regulas percipere valeat, an ea in fructu sint, & fructuum perceptoris commodo cedant, ac tandem si in diuisione veniant, inter diuersos faciendâ, de quibus sigillatim in *sequ. secunda parte* diffusè, ac latissimè dicemus. Et hæc satis quoad hanc primam partem.

Finis Primæ Partis.

# HORATII BARBATI

A S. GEORGIO MOLARIAE

Præstantissimi, ac Acutissimi I.C.

DE DIVISIONE FRUCTUUM INTER PLURES,  
Illosq; diuerfos

PARS SECVNDA.

S V M M A R I V M.

- 1 *Fruētuum qualiter sit facienda diuisio inter proprietarium, & heredes vsufructuarij.*
- 2 *Vsufrectuarius potitur fructibus tantum perceptis, non percepti verò non trāseunt ad heredes ipsius.*
- 3 *Vsufrectuarius si maturis fructibus decesserit, non transmittit illos ad heredes suos post mortem.*  
*Etiā si tempore mortis essent partim percepti, partim pendentes: nam pendentes ad proprietarium pertinebunt, num. 4.*
- 5 *L. vti frui S. fi. ff. si vsufruct. pet. intellectu.*
- 6 *Opinionem Doctorum tenentium, fructus non pertinere ad heredes fructuarij, si non fuerint percepti, saltem prorata temporis, falsam, & iniquam tradit Cuiac. lib. 4. de feud. tit. 30.*
- 7 *Vsufrectuarij ius possitum est in perceptione fructuum, nō autem quòd sint maturi, ac pendeant.*
- 8 *Serui opera sit integra, etiā si per unum diem praestetur, eò quòd opera sunt fructus, qui quotidie percipiuntur.*
- 9 *Fruētus, qui semel in anno percipiuntur, distinguuntur à fructibus, qui singulis diebus percipiuntur in vōditione voluntaria.*
- 10 *Vsufrectuarius transfert ad heredes pensionem debitam ex locatione fundi fructuum, & dilatam post tempus perceptionis, si post perceptionem decesserit.*
- 11 *Pensio habetur loco fructuum, eorum naturam sequitur.*
- 12 *Pensio locationis an veniat in diuisione fructuum inter proprietarium, & heredes vsufructuarij.*
- 13 *Alberic. in l. defuncta vers. sed quare aliud ff. de vsufr. impugnatur, ac expugnatur ab Alex. Turamino.*

A Admit-

*Admittitur in casu, quo fundus pluries in anno diuersos fructus produceret. secundum Authorem nu. 16.*

15 *Vsufuctuarius locando non dicitur locare ius utendi, quod personale ius est, sed bene perceptionem fructuum.*

17 *Fructus percepti semper conceduntur beneficio fructuarij, eiusque heredum.*

18 *Vsufuctuarij serui operarum locationis emolumentum diuiditur pro rata temporis, quo vixerit vsufuctuarius inter proprietarium, & fructuarij heredes, & nu. 19.*

*Ratio est, quia ex operis serui quolibet die percipitur utilitas, & propterea quolibet etiam die dicitur percipi fructus, num. 20.*

21 *Fructus praediorum urbanorum veniunt in diuisione pro rata temporis inter proprietarium, & heredes vsufuctuarij. mortuo vsufuctuario, licet secus de fructibus rusticorum praediorum.*

22 *Fructus ciuiles diuiduntur pro rata temporis inter proprietarium, & heredes fructuarij mortuo vsufuctuario.*

23 *Olea tunc fit vsufuctuarij, cum fuerit excussa, secus de ea, quae sponte ceciderit, quae non fit heredum ipsius, nisi recondatur, & nu. 28.*

24 *Fructus an dicatur percepti beneficio vsufuctuarij, si fuerint tantum a solo separati, an vero requiratur, ut sint etiam in horreis reconditi, examinatur quaestio.*

25 *L. si vsufuctuarius S. Iulianus ff. quibus mod. vsufuct. amitt. examinatur.*

26 *Bona fidei possessor quoad fructus habetur pro Domino.*

27 *L. si vsufuctuarius ff. quibus mod. vsufuct. amitt. facti species proponitur, & declaratur, secundum Authorem.*

29 *Vsufuctus consistit in actu eius, cui debetur, non enim consistere potest, nisi adsit aliquis, qui eo utatur.*

30 *L. qui scit 25. S. praeterea ff. de vsur. facti species proponitur per Authorem, & examinatur.*

31 *L. si fur 14. ff. de vsuf. examinatur ab Authore, illiusque facti species proponitur, & excutitur.*

32 *Vsufuctus duplex, casualis, & formalis, quidue differat vnum ab altero.*

33 *Vsufuctus quomodo, & in quibus rebus constituitur.*

34 *Vsufuctus bonorum mobilium dicitur improprie, ac quasi vsufuctus.*

35 *Cautio praestanda ab vsufuctuario erit de utendo fruendo arbitrio boni viri, ac de restituendo finito vsufuctu, quod inde extabit.*

36 *Cautio est de substantia vsufuctus, ita ut ea non praestita, vsufuctus non acquiritur.*

*Quinimo ipsa non praestita vsufuctuarius non facit fructus suos, nu. 37.*

*Rursusque cadet etiam ab vsufuctu, si eam non praestiterit, num. 38. & num. 142.*

*Fallit fauore mulieris, si errauerit in articulo iuris, nu. 39.*

*Intelligas tamen, si cautio praedicta fuerit petita per proprietarium, quoniam tamen vsufuctuarius teneatur illam offerre, sufficet tamen, si non fuerit in mora praestandi, in casu, quo petita fuerit ab vsufuctuario, num. 40.*

41 *Vsufuctuarius ante petitam cautionem a proprietario, nedum non est in mora, verum facit etiam suos fructus perceptos.*

42 *Mora constituitur per vsufuctuarium, in non praestando cautionem per quamcumque interpellationem.*

43 *Cautio praestanda per vsufuctuarium, intelligitur cum fideiussoribus.*

*Nec sufficet iuratoria, nu. 44.*

*Nisi tamen fuerit persona idonea, & notorie diues, nu. 45.*

46 *Vsufuctuario non reperiente cautionem, bona super quibus constitutus est vsufuctus, sunt committenda alicui probo viro, qui de commoditate fructuum respondere habeat fructuario.*

47 *Cautio praestanda ab vsufuctuario non potest remitti a testatore.*

*Etiam si accederet Principis licentia in remissione, nu. 48.*

*Item etiam si a testatore apponeretur poena, in casu, quo haeres cautionem praedictam exigeret, nu. 49.*

*Fallit, quando ipse haeres remisisset cautionem praedictam, nu. 50.*

51 *Cautio praestanda ab vsufuctuario non potest remitti testatore, etiam in vsufuctu rerum mobilium, nedum immobilium.*

52 *Vsufructuarius tenetur facere inuentarium bonorum, super quibus constitutum habet vsufructum.*

*Nec dicta inuentarij confectione remitti poterit à testatore, nu. 53.*

*Etiamsi sub pena confectionem praefatam testator remitteret, nu. 54.*

55 *Cautio qualis exigatur ab vsufructuario in vsufructu earum rerum, quae vsu consumuntur, ac earum, quae vsu non minuuntur, veterascunt, aut corrumpuntur.*

56 *Vsumfructum rerum, quae vsu non consumuntur, neque corrumpuntur, aut veterascunt distinguunt DD. ab eo rerum, quae ex vsu corrumpuntur, minuuntur, veterascunt, ac corrumpuntur.*

*Exemplum dictarum duarum specierum vsufructus, nu. 57.*

58 *Vsufructuarius vestis liberatur, si eam sine dolo malo attritam reddiderit finito vsufructu.*

59 *Cautio Senatusconsulti, de qua in l. fin. ff. vsufruct. quemadm. cau. deb. qualis intelligatur.*

60 *Dictio, quamquam, auget vim in casu, de quo loquitur, & diffinit casum magis dubitabilem.*

61 *Imola in cap. fin. de pign. ac Fachinæ. controuer. iur. lib. 8. c. 4. reprobantur.*

62 *S. constituitur Instit. de vsufr. intellectus secundum Authorem.*

63 *Vsufructuarius potest expellere colonum constitutum à proprietario, nec illi stare tenebitur.*

*Amplia, tam si de pensionibus nihil fuisset dictum in constitutione vsufructus, quam etiam si fuissent specialiter comprehensa, nu. 64.*

*Fallit, quando fructuarius non esset vsurus arbitrio boni viri, num. 65.*

*Item, quando conuentum fuisset, ne ad vsufructuarium pertinerent pensiones locationis, nu. 66.*

67 *Vsufructuarius non potest retrouendere censum, in quo habet constitutum usumfructum.*

*Item, nec sua propria auctoritate fructus capere, sed accipere debet possessionem bonorum vsufructuariorum ab herede, uel executore testamenti, nu. 68.*

*Nisi tamen hereditas non esset adita: nam*

*adita postmodum hereditate tenetur possessionem illorum bonorum, una cum vsufructu recepto restituere heredi, nu. 69.*

*Item, nisi fuisset data licentia per testatorem accipiendi propria auctoritate bona relicta ad vsufructuandum, nu. 70.*

*Rursus, quando fuisset legatus usufructus nullo instituto herede, nu. 71.*

*Insuper, nisi fuisset constitutus heres post mortem vsufructuarij, nu. 72.*

*Et nisi fuisset constitutus vsufructuaris omnium bonorum, num. 73.*

74 *Vsufructuarius non potest proprio nomine exigere nomina debitorum, in quibus habet constitutum usumfructum, sed intercedere debet mandatum heredis, ac ipse heres exigere, & exacta deinde tradere vsufructuario.*

*Nisi à principio accepisset possessionem à manu heredis, uel in possessione reperitur, nu. 75.*

76 *Vsufructuarius non potest alienare, nec cedere, nec altero quouis modo usumfructum in alterum transferre.*

77 *Vsufructus est ad instar matrimonij, quod non separatur à persona.*

78 *Vsufructuarius cedendo alteri, aut alienando usumfructum, cadit à iure suo, & consolidatur cum proprietate.*

*Intelligas quòad totalem usumfructum, non autem quòad commoditatem ipsius, nu. 79.*

80 *Vsufructuarius locare potest usumfructum.*

*Fallit, quando per locationem prauidicaretur proprietario, nu. 81.*

82 *Vsufructuarius non potest usumfructum alteri obligare.*

*Item nec seruitutem in eo imponere, nu. 83.*

84 *Vsufructuarius non potest mutare formam rei, in qua constitutum habet usumfructum, etiam si per mutationem meliorem rem illam faceret.*

*Rursus, nec constituere ius pignoris, uel hypotheca, aut reditus annui, nu. 85.*

86 *Vsufructuarius non representat personam testatoris.*

87 *Vsufructuarius litigando non prauidicat heredi, uel Domino proprietatis.*

- 88 *Vsusufructuarius dicitur tantum administrator, non vero Dominus rei, & proinde sententia lata contra ipsum non nocet proprietario, nisi constaret de eius scientia.*
- 89 *Vsusufructuarius non potest nunciare nouum opus.*
- 90 *Vsusufructuarius quae possit ratione rei usufructuarie.*
- 91 *Vsusufructuarius, an vero propriarius teneatur subire onera rei usufructuarie, excutitur articulus.*
- 92 *Vsusufructuarius particularis, siue certa rei ad nihilum tenetur, sed onera tota pertinent ad heredem.*  
*Intelligas quoad onera, & as alienum debita à testatore, non autem quoad onera particularia debita ratione illius certa rei, nu. 93.*
- 94 *Vsusufructuarius vniuersalis, siue omnium bonorum tenetur ad omnia onera, & as alienum hereditaria.*
- 95 *Dispositio facta de omnibus bonis in vltima voluntate intelligitur cum onere aris alieni.*
- 96 *As alienum contractum in vita testatoris pertinet omnino ad heredem, ad usufructuarium autem nihil.*  
*Benè verum poterit haeres vendere tot de bonis hereditarijs ad ratam aris alieni, ac onerum, etiam inuito usufructuario, & eo casu propriarius perdet proprietatem, usufructuarius uero vsumfructum in illis, nu. 97.*  
*Si vero bona hereditaria non sunt penes heredem, sed penes usufructuarium, pati debet fructuarius, ut vendantur ad ratam, ut supra pro solutione aris alieni, & onerum, nu. 98.*  
*Amplia etiam quoad expensas funeris, & infirmitatis, in quibus eodem modo statutum est, nu. 99.*
- 100 *Vsusufructuarius non tenetur ad legata persoluenda, sed illorum solutio onus est proprietarij.*  
*Fallit in legatis annuis, in quibus onus spectat ad usufructuarium omnium bonorum, nu. 101.*  
*Et hoc etiam in quocunque debito annuo, nu. 102.*  
*Item in quocunque censu annuo, nu. 103.*  
*Rursus quoad debitum annuum alimentorum, nu. 104.*
- Nisi tamen onus fuisset iniunctum heredi, nu. 105.*  
*Vel testator iussisset, solui debere de bonis suis, nu. 106.*  
*Intelligas in casu, quo legata praedicta annua possent solui de usufructu, & alias usufructus non fieret inutilis, nu. 107. & 110.*  
*Subintelligas hoc, quando fieret totaliter inutilis usufructus: nam secus si pro vno tantum anno, ex quo posset suppleri de fructibus sequentium annorum, nu. 108.*
- 109 *Onera debita ratione rerum, ut puta collectae, tributa, tallia, annui canones, & similia pertinent ad usufructuarium, non vero ad proprietarium.*  
*Nisi alias fieret inutilis usufructus, nec aliquid comoditatis usufructuario remaneret, nu. 110.*
- 111 *Expensa circa refectionem, reparationem, & manutentionem rei usufructuarie an pertineant ad heredem, an vero ad fructuarium, & quibus in casibus vni, quibus vero alteri.*
- 112 *Vsusufructus quibus in casibus amittatur.*
- 113 *Vsusufructus duplici de causa finire potest, ratione scilicet personae, & ratione rei.*
- 114 *Vsusufructus finitur morte naturali usufructuarij.*
- 115 *Vsusufructuario defuncto an proprietarius possit propria auctoritate capere possessionem rei usufructuarie.*
- 116 *Vsusufructus finitur maxima, ac media capitis diminutione usufructuarij, & quae sit maxima capitis diminutio.*  
*Item, quae media, nu. 117.*
- 118 *Bannitus dicitur pati mediam capitis diminutionem, ac mortuus ciuilitè dicetur, & proinde per Bannum perdit vsumfructum.*  
*Idem de Foriudicatis in Regno, nu. 119.*
- 120 *Vsusufructus an confiscari possit propter delictum.*
- 121 *Vsusufructus an extinguatur per ingressum usufructuarij in Monasterium.*
- 122 *Monachus dicitur mortuus Mundo.*
- 123 *Vsusufructus, quem habet pater in bonis filij an extinguatur per ingressum patris in Monasterium, examinatur articulus.*

124 Patria potestas non extinguitur totaliter per ingressum patris in Monasterium, sed remanet penes patrem quoad ea, quae expediunt, ac sunt patri utilia.

125 Vfusfructus tribuitur patri in bonis filij aduentitijs, non tantum patrie potestatis iure, verum etiam ratione aliorum multorum, ad quae tenetur pater erga filios.

126 Pater non potest possidere aliquid post ingressum Religionis, & professionem in ea factam de bonis translatis in Monasterium.

127 Vfusfructus patri debitus super bonis aduentitijs filij relaxatur pro medietate in beneficium filij, si pater illum emancipauerit, altera vero dimidia remanebit penes patrem.

128 Legitima debita filio in bonis patris, ingrediente patre Monasterium, statim ipsi filio debetur post factam professionem per patrem, non expectata adhuc ipsius morte.

129 Monachus debet ali à Monasterio, in quod transtulit bona sua.

Et si Monasterium illum alere noluerit, priuabitur bonis in ipsum translatis, ac alijs, quae à Monacho acquisiuit, nu. 130

Amplia, ut teneatur alere etiam filios Monachi, nu. 131.

Quinimò etiam filios spurios ipsius Monachi, nu. 132.

Rursus etiam patrem Monachi egenum, si filius ingrediendo Monasterium transtulerit in illud bona sua, nu. 133.

Nisi tamen Monasterium esset inops, nu. 135.

134 Maritus ali debet à Monasterio, si uxor consentiente marito illud ingrediatur, & in idem transferat dotes, & bona sua.

Fallit, quando Monasterium esset inops, nu. 135.

136 Nouitius retineri non poterit à Monasterio, volens exire intra annum probationis, ratione sumptuum, quos cum ipso fecit.

137 Vfusfructuarius quando dicatur abuti re vsufructuaria, ad finem ut per abusum priuari possit vsufructu.

138 Vfusfructuarius deteriorando rem vsufructuariam, perimitur vsufructus, ac illo priuatur.

Deterioratio tamen debet habere plura requisita, videlicet Primò, ut sit in proprietate, non verò in vsufructu. Secundò, quòd per dolum malum, aut leuem culpam sit commissa, non verò leuissimam, & Tertiò, quòd sit notabilis, num. 139.

140 Vfusfructuarius perdit vsufructum, si vendiderit illum.

Fallit in casu, quo venderet proprietatem rei, aut commoditatem ipsius, quae est quid diuersum ab illo, nu. 141.

142 Vfusfructuarius perdit vsufructum non praestando cautionem, aut non faciendo inuentarium.

143 Vfusfructuarius amittit vsufructum per non usum temporis decem annorum inter praesentes, & viginti inter absentes.

144 Vfusfructus finitur per cessionem factam rei vsufructuariae Domino proprietario, & consolidatur cum ipsa proprietate.

145 Vfusfructus finitur, si aedes incendio consumptae fuerint, aut terremoto, aut vitio suo.

Fallit, quando non vniuersa aedes consumptae fuerint, aut exusta, nu. 146.

147 Vfusfructus agri inundati, aut cuius fuit mutata forma, an perdat, seu finitur per inundationem, & forma praefata mutationem.

Ac quid de naui demersa, vel curru, aut quatrigris, si perierit equus, remissive ibidem.

148 Vfusfructus finitur, si vsufructuarius proprietatem adquisierit.

C A P. P R I M V M.

DE Fructibus, eorumque speciebus, item quae sint in fructu, ac appellatione fructuum contineantur, haec tenus in tota praeced. prima parte huius operis. Locus modò superest, diuisionis eorum tractationem aggredi, ac casuum, in quibus fiat diuersimodè inter plures, illosq; diuersos ipsorum diuisio.

Primus itaq; emergit fructuum faciendae diuisionis casus inter haeredes fructuarij, ac proprietarium mortuo vsufructuario, in quo distinguunt DD. fructus per-

perceptos, ac à solo separatos à fructibus non adhuc perceptis. Et in ipsorum primo casu concludunt, spectare illos totaliter ad hæredes fructuarij. In secundo verò, si de fructibus agitur, non adhuc perceptis, tamen si sint ij recollectioni proximi, spectare integros ad proprietarium, ad hæredes verò usufructuarij nihil pertinere. De utroq; est *tex.* notabilis in *S. is verò Institut. de rer. diuis. Is verò* (inquit Iustinianus ibi) *ad quem usufructus fundi pertinet, nõ aliter fructuum Dominus efficitur, quàm si ipse eos percepit, & ideo licet maturis fructibus, non dùm tamen perceptis decesserit, ad hæredes eius non pertinent, sed Domino proprietatis acquiruntur.*

3. Consimilis est *Cajj* locus in *l. in singulos 8. ff. de annu. legat. in fine*, ibi, *cum usufructuarius etiã si maturis fructibus, non dùm tamen perceptis decesserit, hæredi suo eos fructus non relinquet.*

Expendunt etiã in id *DD.* communiter *tex. in l. si usufructuarius 13. ff. quibus mod. usufr. amitt.* tam attenta *Labeonis* sententia, quàm *Iuliani* inibi per *Paulum* relatorum.

Facit pariter *tex. in l. si fur 14. ff. eod. tit. de usufr.* & ita per præfata iura resident communiter *Doctores*, vt obseruari licet apud *Alber. in l. defuncta ff. de usufr. Anchar. conf. 193. Aret. conf. 160. vers. circa quintum, Alex. conf. 28. nu. 2. vol. 1. Ias. conf. 231. vol. 2. Paul. de Castr. conf. 214. vol. 2. Cephal. conf. 181. & 182. vol. 2. Viu. decis. 8. num. 10. Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. nu. 3. Tiraguell. de retract. conuent. S. 5. glos. 4. num. 1. Couar. var. resol. lib. 1. cap. 15. nu. 2. vers. his accedit, ac sub nu. 12. vers. prius tamen, Suarez recept. sent. vers. usufructuarius num. 96. Morotius conf. 18. num. 28. Pascal. de virib. patr. potest. cap. 3. num. 108. Aluar. Valasc. in praxi partit. cap. 33. in princ. Capiblan. de Baron. pragm. 5. nu. 19. & 20. & prætic. quæst. ad illam cap. 22. num. 2. alios recenset, cum quibus ipse quoq; consentit, *Caualean. de usufr. mul. reliet. nu. 242. nouissimo loco D. Reg. T. ap. decis. 45. nu. 2.**

4. Amplius hoc, etiã si tempore finiti usufructus existant fructus partim per-

cepti, partim verò pendentes, nam percepti tantùm spectabunt ad hæredes fructuarij, pendentes verò ad proprietariũ, & ita p *tex. in l. uti frui S. fin. ff. si usufr. pet.* concludit *Gamma decis. Lusit. 250. nu. 1. post ipsũ Valasc. d. praxi partit. cap. 33. num. 6. & Caualean. de usufr. mul. reliet. nu. 43. post innumeros, quos refert.*

5. Nec facit ad casum obiectio, quam aliqui formant contra ex *tex. in d. l. uti frui S. fin.* ex qua colligi videtur, fructus præteritos indistinctè pertinere ad usufructuarius, nulla adhibita distinctione perceptorum, aut non, vt in eo *tex. ibi, hæredi eius actionem præteritorum duntaxat fructuum dandam.* Nam intelligunt *tex. illum Doctores*, vt procedat iuxta terminos, ac distinctionem, de qua in *d. S. is verò Institut. de rer. diuis.* iuncta *d. l. in singulos ff. de annu. legat.* cum concordantibus, de quibus supra, videlicet de fructibus præteritis iam perceptis, vt rectè monet *Valasc. d. praxi partit. cap. 33. n. 4.*

6. Cæterum, tamen si sententia isthæc ex disertis verbis præfatorum iurium patet: attamè falsã, & iniquã esse illã, qua scilicet communis *DD.* schola admittit, ex fructibus pendens tempore amissi, aut finiti usufructus nihil hæredibus fructuarij deberi, tradit *Iacobus Cuiac. lib. 4. de feud. tit. 30.* Non enim ipse negat, quin leges id affirmant, sed contendit, quòd nõ per hoc, quòd leges affirmant, ac id caueant, non debeat aliquid fructuario; aut eius hæredibus, benè verum non recto iure, sed vt officio Iudicis, aut actione personali compelli valeat proprietarius ad præstandum pro rata.

Mouetur *Cuiac.* ex dispositione *l. si operas 33. ff. de usufr.* qua cauit *Paulus*, quòd si seruus fructuarius locauerit operas suas, & imperfecto tempore locationis interierit usufructus, diuiditur emolumentũ serui pro rata inter fructuariũ, & proprietariũ, nõ secus inquit *Cuiac.* in terminis *d. l. defuncta*, ac consimilium iurium, nam pro rata hæredes fructuarij consequi debent, aut actione personali, aut officio Iudicis fructus pendentes tempore finiti usufructus.

7. Hæc tamen *Cuiacj* sententia iure refellitur ex eo, quia totum ius fructuarij possi-

positum est in perceptione, ut in *d. l. si usufructuarius messem*, patet ex traditis per *D. de Ponte conf. 100. num. 5. & 13.* Unde si moritur illis non perceptis, extinguitur ius percipiendi, & extinguitur etiam omne ius, quod ipse fructuarius habebat in fructibus. Non sic in terminis *d. l. si operas*, in qua fructus etiam unius diei opera fit integer, quinimò non maturus, aut pendens, sed perceptus præstita opera, eò quia operæ sunt fructus, qui quotidie percipiuntur, messis verò, & vindemia semel tantum in anno percipitur, ut rectè monet *Salyc. in l. fructus C. de act. emp. & in l. Iulianus S. si fructibus ff. eod. tit. de act. emp. & vend.* tradunt *Doctores* relati per *Couarr. var. resol. lib. 1. cap. 15. vers. sed supposito*, cum quibus consentit *D. de Francb. decis. 79. num. 2.* qui constituit differentiã in venditione voluntaria inter fructus, qui semel in anno percipiuntur, quales sunt frumentum, vua, olea, & similia, & eos, qui singulis diebus anni sunt in fructu, & percipiuntur, ut pensiones domorum, & similibus, nam secundi generis fit diuisio inter emptorem, & venditorem pro rata temporis, ut suo loco dicemus.

Adducit secundo loco *Cuiacius* dispositionem *l. uti frui S. fin. ff. si usufr. pet.* in qua habetur, quod si post litem contestatam de usufructu fuerit finitus usufructus, fructus deberi desinunt: at tamen mortuo usufructuario, hæredi ipsius actio præteritorum fructuum dabitur, ex quo *tex.* deducit *Cuiacius*, id ipsum fore affirmandum, etiam si viuentem usufructuario fructus semper pendentes fuissent. Verum *tex.* ille non loquitur indefinite, sed in casu tantum, quo per moram proprietarij factum fuisset deterius ius usufructuarii, eò quod eo interim pendente mora non potuisset percipere fructus, & proinde actio quoad præteritos in hoc casu, datur pro eo tantum, quod interest, & sic per litem motam non erit amplius consecuturus, quam si fuisset inductus in fundum, in quo habebat usufructum sine lite, iuxta terminos *tex. in l. 3. S. dare ff. eod. tit. si usufr. pet.* & ita probat *glos. in d. l. uti frui S. fin. per text. in l. quasitum, l. qui usufructum S. fin. ff. eod. tit. si usufr. pet. ac l. fructus*

*non modo in fine ff. de rei vendic. & ita etiam sentiunt, & declarant D. de Ponte d. conf. 100. num. 9. ac D. Alexander Turaminius ad l. diuortio cap. 5. nu. 26.*

10 In casu autem, quo fructuarius fundum alteri locauerit, dilata pensione locationis ultra tempus perceptionis fructuum, si decesserit postmodum, perceptis iam fructibus, dato adhuc quod dies solvenda pensione locationis non aduenerit, pensio integra cedit beneficio hæredi fructuarii, nihilque de ipsa recipiet proprietarius, est *text. formalis in l. defuncta 65. ff. de usufr.* in qua *Scauola* sic respondit. *Defuncta fructuaria mense Decembri iam omnibus fructibus, qui in his agris nascerentur mense Octobris per Colonum sublatis: quasitum est, utrum pensio hæredi fructuaria solui deberet, quamuis fructuaria ante Kalendas Martias, quibus pensiones inferri debebant decesserit, an diuidi debeant inter hæredem fructuaria, & Rempublicam, cui proprietas legata est? Respondi, Rempublicam quidem cum Colono nullam actionem habere, fructuaria uerò hæredem sua die (secundum ea, qua proponerentur) integram pensionem percepturam.* Hactenus *Scauola* loco cit.

Mouentur ea ratione *Doctores*, quia in tali casu pensiones regulantur tamquam fructus, adeò ut in illis pariter obseruari debeat, quod in fructibus obseruatum extitit, & ob id cum loco fructuum habeatur pensio in *l. mercedes ff. de petit. hered. ac in l. pradiorum ff. de usur.* debet eorum pariter sequi naturam, ad regulam delumptam ex *l. si cum S. qui iniuriarum ff. si quis caut.*

12 Sed quæstionis est, quid in casu, quo contingerit fructuarium decedere, non perceptis fructibus, sed benè illis pendentibus, an autem pensio prædicta locationis sit diuidenda inter hæredes fructuarii, & proprietarium, & sic an aliqua portio de pensione hac locationis sit assignanda hæredibus fructuarii.

Hæc quæstio est diuersa ab alia desuper proposita, & resoluta: nam in ea actum extitit de fructibus pendentibus tempore finiti usufructus, hic verò agitur de pensione debita ex causa locationis fructuum, iuxta terminos *l. defuncta 65. ff. de usufr.*

Ad cuius resolutionem *Alber. in d. l. defuncta vers. sed quare aliud*, cum quo videtur etiam concordare *D. de Franch. decis. 168. num. 17.* dicit, prædictæ pensionis faciendam esse diuisionem pro rata temporis, ea ratione, quia facta locatione fuit quæsitum ius fructuario petendæ pensionis, ad *text. in l. uenditor ex hereditate ff. de act. uel hered. uendit.* Addit rursus *Albericus*, & cum eo idem *D. de Franch. loco citat. nu. 18.* quod dato adhuc non competeret actio fructuario, quam iam competere tradunt esse in confesso, aget utique proprietarius, & ipse proprietarius postmodum fructus illos, siuè pensionem restituere debet usufructuario, ut ipsemet *Alber.* tradit in *l. fructus col. pen. vers. sed retenta ff. de re iudic.* Et quamuis *Albericus* tradat, esse restituendum fructuario: nã de fructuario, non verò de eius hæredibus *ibi* loquitur, hoc idem erit statuendum de hæredibus, ut scilicet hæredibus ipsius fructuarii reddere teneatur, in quem omnia iura translata sunt, ad *text. in l. cum hæredes ff. de acquir. possess.*

13 Hanc tamen *Alberici* sententiam iure pluribus modis impugnat, ac expugnat *D. Turaminus* Præceptor meus *d. cap. 5. nu. 23. & 24. lib. singul. ad l. diuortio ff. sol. matr.* Et primò, quia contrarium statutum est de fructibus in *d. l. in singulos ff. de annu. leg. & d. l. si usufructuarius messim ff. quib. mod. ususfr. amitt.* tradunt *Ioann. Haber*, & alii relati per ipsum *D. de Franch. d. decis. 168. nu. 8.* vnde si locauerit, quemadmodum habetur ratio temporis perceptorum fructuum, non verò destinatæ solutionis ad commodum ipsius usufructuarii, ut in *d. l. defuncta*, ita pariter quoad eiuſdem fructuarii incommodum erit eadem ratio seruanda, per regulam illam, quod qui ex vno sentit commodum, debet ex illo etiam sentire

14 incommodum *l. secundum naturam ff. de regul. iur.* Secundò, quia locãdo fructuarius non dicitur locare ius vtendi, quod personale est, in tantum, quod si alteri illud cesserit, nihil agere videretur, sed benè perceptionem fructuum, secundum *glos. in S. finitur in uerb. cedendo Instit. de usufr.* Addit, quia statim atq; mortuus est

15 usufructuarius, per cuius mortem finitur usufructus, ut in *d. S. finitur*, *Colonus*, qui conduxit non percipit fructus ex iure usufructuarii, igitur pensio locationis non debet solui hæredi ipsius usufructuarii, nomine ipsius usufructuarij. Et si in terminis *d. l. defuncta* debetur pensio hæredi fructuarii nomine, id euenit, quia *Colonus* iure usufructuarii, ac eo viuente percepit fructus ex fundo locato. Et ita in hoc residet *D. Turaminus loco cit.* subdens, nam aliàs si attenderetur *Alberici* sententia, subuerteretur omninò ratio, & dispositio *d. l. defuncta*, quæ vera in se est, & à nemine controuersa. Ad id modò, quod tradit *Albericus* pro sua sententia confirmanda, quod scilicet usufructuarius, lege permittente, locauerit, & proindè per locationem factam, iure permittente, acquisiuisse ius petendæ pensionis, ad *text. in l. uenditor ex hereditate ff. de hered. uel act. vend. respondee idè D. Turamin.* nullo modo id probari ex ea *l.* eò quod fructus post mortem suam percipiendos fructuarius nec potuisset locare, nec præstare patientiam in illis percipiendis, & consequenter nec acquirere aliquod ius petendæ pensionis.

16 In vno tantum casu admittendam censeo *Alberici* sententiam desuper allatam, ac ampliandam similiter, declarandamq; dispositionem *d. l. defuncta ff. de usufr.* ad quem miror, neminem ad hæc usq; tēpora aduertisse ex omnibus, quos viderim, & est in pensione locationis fundi, ex quo plurib<sup>9</sup> vicibus in anno, variatq; eiuſdem anni temporibus diuersi pariter percipiuntur fructus, tales sunt præcisè fundi arbustati in tota Regione Felicis Campanæ, vulgò, *Terra de Lauore*, in quibus pluriès in anno diuersi percipiuntur fructus: nam de mense Februarii, & Martii caduntur arbores germinales, aliàs gremiales, seu (ut vulgò) putantur, & virgulti cæsi beneficio cedunt conductoris nomine usufructuarii, in mense deindè Iunii secantur Segetes, & Blada, itemque percipitur fructus ex Lino, & Canape. Rursus de mense Augusti excipiuntur Persica, Pira, Poma, & similia. De mense deindè Septembris

colli-

colliguntur vuz vindemiales, in mense deinde Decembris colliguntur oliuz, aut alij fructus serotini, in tantum, quod quemadmodum patet ex relatis exemplis, plurius in anno Colonus diuersos percipit fructus. Si ergo daretur casus, quod fructuarius locaret similem fundum, deinde infra anni tempus moreretur, nulli dubium, quod non esset habenda ratio in hoc casu iuxta definitionem desumptam ex *dicta lege defuncta*, sed facienda erit diuisio pensionis locationis inter proprietarium, & heredem fructuarii, non ad ratam temporis, habito respectu a die locationis, usque ad diem defunctionis fructuarii; sed bene habito respectu ad ratam, iuxta quantitatem generis fructuum, quos percipit conductor in vita fructuarii: ita ut si cesserint segetes, & blada in vita fructuarii, de illa rata arbitranda habebitur ratio in diuisione facienda. Si cesserint vuz vindemiales, de illis erit habenda ratio, & sic deinceps.

Comprobat hoc ipsum ratio, ac iuris dispositio. Ratio, quia si non locasset fructuarius, fecisset utique fructus suos, qui in vita ipsius fuerint recepti, & propterea non debet fieri deterius ipsius ius ex locatione, dum iura non improbant locationem prefatam, quinimo expressim admittunt, ut in *d. l. venditor ex hereditate ff. de hered. vel act. vend.*

17 Probant iura, quia semper concedunt fructus perceptos beneficio fructuarii, eiusque heredum, sic in *dicta lege defuncta*, sic in *S. is vero Institut. de rer. diuis. in leg. in singulos in fine ff. de annu. legat. in leg. si usufructuarius ff. quibus modis usufruct. amitt. ac in leg. si*

18 *siur ff. de usufruct.* sic a simili in *leg. si operas 33. ff. de usufruct.* in qua emolumentum locationis operarum serui usufructuarii diuiditur pro rata temporis, quo usufructuarius vixerit inter ipsum proprietarium, & heredem fructuarii, non alia ratione, nisi quia singulis diebus fit integra opera, singulisque diebus dicuntur percipi, & ob id non maturus, nec pendens, sed perceptus di-

cetur fructus diurnalis. Non secus in hoc casu, in quo non presumptione iuris consideratur uti perceptus, sed effectualiter fructus ille, qui fuerit per Colonom perceptus infra tempus, quo usufructuarius vixerit.

Hoc autem, quod dictum est de fructibus non perceptis, ut scilicet finito usufructu pertineant ad proprietarium, non vero ad heredem fructuarii, intelligas de fructibus naturalibus, & industrialibus, nam de ijs loquuntur omnia iuris loca desuper allata, & consentiunt communiter *Doctores*. Unde limites primo, non procedere quoad pensiones locationis operarum serui, quae, ut supra tetigimus, sunt diuidendae pro rata temporis inter Dominum proprietarium, & heredem fructuarii, nam ita per *text. in leg. si operas 33. ff. de usufruct. ac in l. si communis seruus 18. S. fin. ff. de stipulat. seru. vbi et glos. in verbo pecuniam, ac Angelus num. 1.* concludit *Alexand. in l. diuortio S. non solum circa finem ff. solut. matrimon.* Ratio as-

20 fertur, quia cum ex operis serui quolibet die percipiatur utilitas, ut etiam supra indicauimus, iure merito quolibet etiam die videntur percipi *l. prima ff. de oper. libert.* & proinde fiet diuisio inter illis iuxta tempus, quo durauit usufructus, vsq; ad tempus finiti usufructus, ceu perceptae pensionis pertineant ad fructuarium, eiusque heredem, pro reliquo vero tempore uti pendentes ad proprietarium, non sic in fructibus, cum non percipiantur ii, nisi in certa parte anni, quare necessario pro pensionibus, quae eorum respectu debentur attendendum erit tempus perceptionis, & ad heredem fructuarii pertinebunt, iuxta terminos *d. l. defuncta ff. de usufruct.*